
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XVII  – REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE DELL’IMPEGNO DIDATTICO, 

DI RICERCA E GESTIONALE DEI PROFESSORI E RICERCATORI A 

TEMPO INDETERMINATO AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEGLI 

SCATTI STIPENDIALI TRIENNALI: MODIFICAZIONI. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 57041  del  25.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  334/2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Maria Ordile; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, le modificazioni al Regolamento in oggetto; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato  

 Unità Organizzativa Personale docente 

Struttura proponente 

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti – Direzione Generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 Luglio 2018. 

  

Oggetto: Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale 

dei professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 

stipendiali triennali: modificazioni. 

 

Premesso che:  

- l’art. 8 della legge n.240/2010 ha operato una revisione del sistema di trattamento 

economico dei professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato, 

prescrivendo la trasformazione della progressione biennale per classi e scatti stipendiali 

in progressione triennale; 

- l’art. 6 della predetta legge ha previsto che la richiesta di attribuzione dello scatto 

stipendiale è presentata dal docente interessato unitamente ad una relazione sul 

complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio precedente 

e, altresì, che la valutazione del complessivo impegno del docente è di competenza delle 

singole università secondo quanto stabilito nei regolamenti di Ateneo; 

- in attuazione della suddetta normativa, questo Ateneo ha emanato il vigente  

“Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 

professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 

stipendiali triennali”; 

- nelle sedute degli Organi Collegiali del 24.05.2018 sono state apportate alcune 

modificazioni al suddetto testo regolamentare, non ancora emanate; 

Considerato che:  

- è tuttavia emersa la necessità di apportare ulteriori modiche al regolamento in oggetto al 

fine di renderlo maggiormente operativo, anche ai fini della gestione delle procedura 

attraverso l’apposita piattaforma informatica e, in particolare:  

 poiché ai sensi dell’art. 1, comma 629, della legge di bilancio n.205/2017,  

con effetto economico a decorrere dal 2020, il regime della progressione 

stipendiale è trasformato da triennale in biennale, si è ritenuto opportuno  

modificare il titolo del regolamento in “Regolamento per la valutazione 

dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a 

tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali”, 

eliminando la parola “triennali”;  



4 
 

 all’art. 2, comma 3, si è ritenuto opportuno non pubblicare sul sito di Ateneo 

gli elenchi dei soggetti interessati alla valutazione prevedendo, invece, che la 

suddetta elencazione avvenga all’interno di un’apposita sezione della 

piattaforma informatica; 

 all’art. 3, è stata modificata la durata della Commissione di valutazione da tre 

anni ad un anno, alla luce della difficoltà - evidenziata dai competenti uffici 

dell’Ateneo – di individuare commissari idonei non ammissibili alla 

valutazione per almeno tre anni; 

 con riguardo ai criteri di valutazione di cui all’art. 4, ai commi 2 e 3 alle 

lettere a) è stato precisato che lo svolgimento dei compiti didattici è attestato 

con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, alle lettere b) che i dati 

relativi all’attività di ricerca sono esclusivamente quelli contenuti nel 

Catalogo IRIS e alle lettere c) che la partecipazione alle adunanze è attestata 

con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, in sostituzione del 

riferimento ai verbali ufficiali conservati presso le segreterie dei singoli 

Dipartimenti e delle singole SIR; 

 inoltre, sempre alle lettere c) dei commi 2 e 3 del succitato art. 4, si è ritenuto 

opportuno eliminare dagli incarichi istituzionali il riferimento alle “altre 

attività istituzionali documentate”; 

 all’art. 5 è stato previsto che l’elenco dei professori e dei ricercatori che 

hanno conseguito un giudizio positivo è pubblicato in un’apposita sezione 

della piattaforma informatica, contestualmente al decreto di approvazione atti 

pubblicato, invece, sul sito di Ateneo; 

  all’art. 6, al fine di adeguarsi alla normativa vigente in materia, è stato 

aggiunto il seguente comma 2 “Ai sensi dell'art. 2 del DPR 232/2011, se il 

trattamento stipendiale attribuito in sede di primo inquadramento è più 

elevato di quello spettante nella nuova progressione, al fine di assicurare 

l'invarianza complessiva della progressione, il relativo importo resta 

invariato fino alla corrispondenza degli importi nei due regimi”. 

 all’art. 7, infine, è stato eliminato il comma 1 in quanto contenente una 

disposizione transitoria non più necessaria. 

Visto 

- la legge 30 dicembre 2010 n.240 e, in particolare, gli artt. 6 e 8; 

- il D.P.R. n. 232/2011; 

- lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n.1244 del 14 maggio 2012 e modificato 

con D.R. n.3429 del 30.12.2014; 



5 
 

- il vigente “Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e 

gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione 

degli scatti stipendiali triennali”; 

- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 24.05.2018.  

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito alle modificazioni del “Regolamento per la 

valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a 

tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali triennali”, che assume la 

nuova denominazione di “Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e 

gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli 

scatti stipendiali” e la nuova formulazione di cui al testo, allegato alla presente  proposta di 

delibera, quale parte integrante e sostanziale. 

 
 

Allegato: Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 

professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


